
پیامبرگرامی اسلام )صلی الله علیه و آله و سلم(:
 

بهترین اعمال امت من انتظار فَرَج و ظهور امام زمان علیه السلام است.
هاب فی الحِکَم و الآداب، ص ١٦( سخن روز )الشِّ

نجات

شهادت باعث طهارت یک مملکت است
مهدی قنبری ها طلبه و فعال رسانه در صفحه مجازی اش به 
موضوع شهادت اشاره داشته و به نقل از آیت الله جوادی آملی 
آورده است:»مسأله شهادت باعث طهارت یک مملکت است! 
درست است که آب بخشی از آلودگی ها را پاک می کند و آفتاب 
بخش دیگری از آلودگی ها را پاک می کند اما آن آلودگی های مهم 
را که نه آفتاب پاک می کند و نه آب؛ آلودگی استکبار را، استبداد را و مانند آن را فقط خون 

شهید پاک می کند.«
 

فعالیت رئیس صداوسیما فقط در ویراستی
پیمان جبلی، رئیس صدا وسیما فعالیت در صفحات مجازی را 
تکذیب کرده و در این باره نوشته است:»بنده در هیچ صفحه و 
حساب و کانالی در شبکه های اجتماعی مجاز و غیرمجاز بجز 
ویراستی فعالیت ندارم و انتساب هیچ مطلب و صفحه ای را به 
خودم جز آنچه در همین صفحه ویراستی فعلی است، تأیید 

نمی کنم.«
 

اهدای تندیس دریاقلی سورانی به شهردار هیروشیما
حبیب احمد زاده با انتشار تصاویری از مراسم سالگرد بمباران اتمی 
شهر هیروشیما درباره آن نوشته است:»تندیس »قهرمان گمنام« 
شهید دریاقلی توسط جانبازان و هنرمندان ایرانی که به ژاپن سفر 
کرده اند، همزمان با سالگرد بمباران اتمی هیروشیما به شهردار 
این  شهر اهدا شد. در این  سفر گروه ایرانی طی دیدار با شهردار 
هیروشیما به مناسبت بیستمین سالگرد روابط ایجاد شده بین جانبازان شیمیایی ایران و 
صلح طلبان هیروشیما و نیز تداوم دهمین سالگرد برپایی جشنواره فیلم، تندیس شهید 

دریاقلی سورانی به دست جانباز محسن ضرغامی به شهردار اهدا شد.

حال ناخوشایند دریای خزر
کامران شرفشاهی، شاعر، نویسنده و پژوهشگر فرهنگ و رسانه، 
ح آن نوشته  ایران منتشر کرده و در شر تصویری از شمال 
است:»امسال روز دریای خزر را کنار دریای خزر گذراندم که حال 

و روز چندان خوشی ندارد.
 بیست و یکم مردادماه سال ۱۳۸۲ پنج کشور ساحلی دریای خزر 
)ایران، قزاقستان، روسیه، ترکمنستان و جمهوری آذربایجان( ضمن نامگذاری این روز به 
نام دریای خزر، تصمیم گرفتند از این دریا و منابع زنده موجود در آن که در واقع بزرگ ترین 
دریاچه جهان است، حمایت کنند. برخلاف آنچه در این نشست که موسوم به کنوانسیون 
تهران است به تصویب رسید، باید گفت تمام آن تعهدها روی کاغذ باقی ماند و دریای خزر 
در وضعیت خوبی قرار ندارد. طی سال های اخیر روسیه با جلوگیری از ورود حقابه دریای 
خزر موجب شده است سطح آب این دریا به نحو نگران کننده ای کاهش یابد. همچنین 
دیگر دولت ها نیز با رها کردن فاضلاب و زباله ها در بستر این دریا، اوضاع نگران کننده ای 

را به وجود آورده اند که به راستی تأسف آور است.
 

خاطرات »امید عشق«
محمد معتمدی ویدیویی مربوط به مهرماه ۱۳۹۰ منتشر کرده 
و در این باره نوشته است:»افتخار داشتم به دعوت استاد 
حسین علیزاده، برخی از آثار ایشان را همراه ارکستر ملی اجرا 
کنم. قطعه ای که می شنوید »امید عشق« نام دارد با شعری از 
زنده یاد فریدون مشیری که استاد فقید محمدرضا شجریان 
برای فیلم سینمایی دلشدگان اثر مرحوم علی حاتمی به زیبایی هر چه تمام تر اجرا 
نموده اند. روح همه اساتید بزرگ و مفاخر هنر ایران که رفتند شاد و سایه آنان که 

مستدام. هستند 
این کنسرت مثل سایر اجراهای ارکستر ملی هرگز منتشر نشد و این فیلم توسط یکی 
از حضار تصویربرداری شده است و من از صفحه بهزاد عبدی عزیز برداشتم. امید عشق 
به آهنگسازی استاد حسین علیزاده و با شعری از زنده یاد فریدون مشیری، تنظیم و 
ارکستراسیون بهزاد عبدی، رهبر ارکستر بردیا کیارس و خواننده محمد معتمدی. اجرا: 

ارکستر ملی ایران، مهرماه ۱۳۹۰

 بازی برد-برد 
برای رسانه ملی و حوزه هنری

هفته گذشته فصل اول سوران تمام شد! خدا قوت 
به فرد فرد عزیزانی که عاشقانه برای تولید این 
سریال تلاش کردند. برای من سوران یک نقطه 
عطف در حرکتی است که از سه سال پیش شروع 
کردیم، هر چند بسیار راه نرفته در پیش داریم. 
شاید بیراه نباشد که سوران را گام اول و بلند در چند 

موضوع بدانیم:
یک( اقتباس

زایایی و رشد ادبیات مقاومت از مسیر اقتباس 
می گذرد. از آن سو قصه های واقعی و قهرمان های 
حقیقی در میان صفحات ادبیات پایداری است که 
می تواند دستمایه پرداخت سینمایی انقلاب اسلامی 
باشد. علاوه بر این، اقتباس را می توان راه نجات 

سینمای ایران در بحران قصه و متن دانست.
دو( فرار تهران- جغرافیای مرزی

از روزهای ابتدایی پیروزی انقلاب، دشمن بر تبدیل 
جغرافیای مرزی به کانون تجزیه طلبی و قومیت ها 
به بحران امنیتی تمرکز کرده است. در نقطه مقابل 
اما مردم در مناطق مرزی پای کار دفاع از انقلاب، 
جمهوری اسلامی و ایران ایستاده اند. قصه مبارزه 
و مقاومت دینی و ملی ترکمن، کرد، بلوچ، ترک و 
عرب، تاریخی طولانی تر از انقلاب اسلامی دارد و تا 
امروز امتداد داشته است، اما تصویر و روایت عمومی 
چنین نیست، باید این مظلومیت فرهنگی را جبران 
کرد. روایت کرد، عرب، ترکمن و... از ایران انقلابی و 

مقاوم، اولویت ادبیات و سینمای ایران است.

سه( میوه همکاری
همکاری راهبردی میان مجموعه هایی مانند حوزه 
هنری و صدا و سیما یک بازی برد- برد است. با 
واسپاری هوشمند امر تولید به استودیوهای بزرگ 
و سامان یک نظام تولید استودیویی، تحول در 
الگو،  این  تلویزیون سرعت خواهد گرفت. در 
رسانه ملی به معنای واقعی کلمه در نقطه طراحی، 
سیاستگذاری، هدایت و نظارت نشسته و هیولای 

بوروکراسی سازمان زمینگیر می شود. 
چرخه هیولایی بوروکراسی سازمان، توان بلعیدن 
هر ایده تحولی را دارد. در مقابل، شبکه ای نظام مند 
از استودیو های بزرگ و کوچک تولید برای انقلاب 
اسلامی شکل گرفته، رشد کرده و به بلوغ می رسد. 
به علاوه طراحی مضمونی برآمده از انقلاب اسلامی 
منشأ جریان پایدار و گسترده تولید محتوا می شود. 
در مدیریت قبلی سازمان، الگویی نو برای همکاری 
راهبردی میان صدا وسیما و حوزه هنری شکل گرفته 
و به لطف الهی در دوره تازه مدیریتی هم توسعه پیدا 

است.  کرده 
سوران مهم ترین میوه این همکاری راهبردی و 
حسن ختام اولین قرارداد جامع حوزه هنری و رسانه 

ملی است.
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 سوران؛ 
یک اثر مقاومتی و اقتباسی موفق

گام دوم موفق مرکز سریال سوره، بعد از تولید 
سریال اقتباسی خوب»کاتب اعظم« در مسیر 
پیوند ادبیات و سینما و تلویزیون و تأثیرگذاری 
در تثبیت و ارتقای آثار اقتباسی در سیما و 
سینما و تئاتر، تولید مجموعه تماشایی انقلابی 
و تاریخی»سوران«است که بینندگان تلویزیون، 
شاهد تماشای آن در روزهای چهارشنبه و 
پنجشنبه از شبکه یک رسانه ملی بودند. 
سوران، یک مجموعه وفادار تاریخی ۱۸ قسمتی 
به کارگردانی سروش محمدزاده و تهیه کنندگی 
مجتبی فرآورده است. محمدزاده که پیشتر سریال های» ایکس ری«، 
»همبازی« و »نوار زرد« را برای تلویزیون و فیلم »چهارشنبه« را در سینما 
ساخته و توانایی های خود در عرصه کارگردانی را به نمایش گذاشته در 
کارگردانی »سوران« هم، موفق ظاهرشده و توانسته اثری خوش ساخت 
و بامحتوا را به کارنامه هنری خود بیفزاید. فیلمنامه سریال را عباس 
ریاحی با اقتباسی آزاد ازکتاب پر فروش»عصرهای کریسکان« نوشته 
کیانوش گلزار راغب، نویسنده و پژوهشگر حوزه ادبیات انقلاب اسلامی 
که اثری شیوا و روان است، نوشته و متنی مناسب را در اختیار سروش 
محمدزاده گذاشته تا او با هنرآفرینی  های خود در اجرا و تصویرسازی و 
شخصی  پردازی نمایشی آن را به یک سریال دیدنی و مانا تبدیل کند. 
سریال »سوران« روایت داستان عشق و مبارزه و میهن دوستی مردم 
کردستان در هنگامه رخدادهای اوایل انقلاب اسلامی و فعالیت های 

گروه های تجزیه طلب در منطقه کردستان است.
 سازندگان سوران، مضمون و محتوای سریال را در قالب یک درام 
تاریخی خانوادگی و اجتماعی با محوریت زندگی شخصیت اصلی قصه؛ 
سوران بازگوکرده اند و کوشیده اند به دور ازشعارزدگی حرف های خود 
را هنرمندانه در لابلای ماجراها و برخوردهای مختلف نیروهای خیر و 
شر داستان سوران، به نمایش درآورند. آنها اثبات کردند که می توان 
با توانمندی از ترکیب هنر و زندگی، آینه ای شفاف برای تماشای خود 
و زندگی ساخت و تاریخ را ورق زد و با انسان هایی از جنس خود در 
مسیر سازندگی و بالندگی، همراه شد. تاکنون در سینما وتلویزیون، 
آثار زیادی با اقتباس از ادبیات داستانی و نمایشی، ساخته شده اند، 
ولی تعداد موارد موفقیت آمیز آن زیاد نیست و در تلویزیون، هنوز 
هم قصه های مجید، در صدر است، اما امتیازهای ادبی، هنری و 
تصویری سوران این سریال را نیز در لیست موفق ها قرار می دهد. 
گر چه چهره های شناخته شده بازیگری و عوامل حرفه ای سینما و 
تلویزیون در آن حضور پررنگ نداشتند، اما اغلب آنها به یمن استعداد 
و توانایی های خود، متن خوب و کارگردانی درست، توانستند دیده 
شوند. درباره رویدادهای مرتبط با انقلاب و دفاع مقدس، سریال ها 
و فیلم های متعدد ساخته شده که هر کدام در حد بضاعت خود، 
حرف هایی برای گفتن داشته اند، ولی بیشتر آنها درگیر ضعف در 

پژوهش، شعارزدگی وسطحی نگری درساخت بودند.
سوران در کنار روایت مبارزات سیاسی و ملی قهرمان های متدین و 
وطن پرست خود، قصه هایی پرشور از عشق و دلدادگی هم داشت که 
در بستر فرهنگ و آیین های کردی و قومی بازگو می شدند و شکوه و 

زیبایی زندگی را به نمایش می گذاشتند.

جبارآذین
منقد و مدرس 

سینما و تلویزیون

سارا فتحی
بازیگر سینما 

و تئاتر

 ماجراهای خانم آقای او 
ما کجا، سخریه لودگی روزگار کجا؟

پیرار کسالتی عارض شده تن مان به ناز طبیبان 
نیازمند شد. اطبا، امر به بستری در شفاخانه 
دادند، امتثال امر کرده، بستری شدیم. تا به 
خودمان آمدیم کار به اتاق عمل کشید و چشم 
باز کرده دیدیم با شکم پاره به جهت استخراج 

آپاندیس روی تخت شفاخانه افتادیم.
القصه طبیب آمد و حاق معاینه توصیه کرد به 
پیاده روی به جهت بهبود زخم بخیه. سر شب 
همشیره جان به سبب پیاده روی بلندمان کرد 
و با درد و آه و نفرین، سلانه سلانه و دولا دولا راه 
افتادیم از دیوار راهرو گرفته مشغول قدم زدن شدیم. از ضعف و آثار 
بیهوشی به سرگدا افتاده سقف دور سرمان می چرخید که یک آقای 
سن و سال داری از اتاقی بیرون آمده بدون مقدمه گفت: »رنگ موی 
طبیعی...!« نگاهی به همشیره انداختیم ببینیم ملتفت ماجرا شده 
یا نه، دیدیم نه! هی ما می گفتیم: »بله؟« هی آقای سن و سال دار، 
مکرر می گفت: »رنگ موی طبیعی!« دستی به سرمان کشیدیم ببینیم 
توصیه ای دارد یا چیزی، صدری روی سرمان رؤیت کرده، تار مویی 
بیرون مانده...؟ دیدیم چیزی دستگیرمان نمی شود خلق مان تنگ 
شده، براق شدیم که: »چه می گویی پدر جان؟« پیرمرد خم به ابرو 
نیاورده با همان روی خوش متمایل به پوکرفیس گفت: »رنگ موی 
طبیعی... سه حرفی...« ما را می گویی تازه ملتفت مان شد پیرمرد 
بیچاره چه می گوید. نگاهی به روزنامه توی دستش انداختیم و دست 
همشیره را گرفتیم که به فوریت پیش از پس افتادن به تخت مان 
برگردیم، لکن حین سلانه سلانه رفتن گفتیم: »حنا!« پیرمرد سرذوق 
آمده آناً به نوشتن مشغول شد، لکن حیرت و بهت همشیره جان 
تماشایی بود که با این احوال قوس و قزح و درد و تعب، چطور جواب 

جدول پیرمرد، از آستین بیرون کشیده تحویلش دادیم.
حقیقت این است که از تفریحات ابوی آقای او جدول حل کردن 
است. یک نوبه گفتم برایمان جدول بیاورد به اتفاق حل کنیم، خوش 

اشتغالی بود. هم تفنن هم تعلم توأمان.
 تازگی یک بازی توی این ماسماسک وامانده آمده کم از جدول 
ندارد، چند فقره حروف بهم ریخته تحویل می دهد، کلمه بسازی و 
امتیاز بگیری. آمدیم بازی کنیم یک جاهایی گیر و گرفت می افتاد 
به فکرمان، سر در نمی آوردیم و ماسماسک وامانده را پرت می کردیم 
یک گوشه. لکن یک نوبه ملتفت شدیم پول بدهیم قفل کلمه 
مفتوح می شود. دل مان خوش بود به پول بی زبان تفنن می کنیم 
که ناغافل دست مان آمد نوبه به نوبه برویم سراغ گوگل زبان بسته، 
پاسخ همه مراحل به انضمام هر آنچه نیاز است، آماده و مهیا 

تحویل مان می دهد.
القصه ملتفت شدیم این سخریه لودگی ها تمامی ندارد. جدول 
که از دست خلق الله افتاد هرچه پیش رفتیم عوض تفکر و تعلم و 
دانش، دست به دامن تکنولوژی و چرک کف دست شدند. حتی 
استماع کردیم چند مرحله پیش می روند و امتیاز بازی و  تفنن شان 

! وشند می فر
به سرمان زد برویم حنا ابتیاع کنیم بگذاریم روی سرمان هم رنگ 

و لعاب دارد هم خاصیت، اصلاً ما کجا سخریه لودگی روزگار کجا؟

طنزکلاکت

مهدی دادمان
رئیس حوزه 

هنری انقلاب 
اسلامی

برای اهالی تجریش و آنهایی که مسیر رفت  
وآمدشان  از این خیابان است، کتابخانه 

آشتیانی یکی از مراکز فرهنگی و قدیمی به 
شمار می آید؛ کتابفروشی ای که یکی دو سال 
دیگر پنجاه ساله می  شود و طی نیم قرن اخیر 

توانسته از گزند تغییر کاربری به ساندویچی 
و مغازه هایی از این دست درامان بماند. 

این کتابفروشی قدیمی در گذر سال های 
بی شمار، میزبان چهره هایی نظیر محمود 

فرشچیان و هوشنگ مرادی کرمانی بوده 
است.

عکس: ایبنا

عکس نوشت

کار در تئاتر سخت تر از سینماست
درباره تفاوت های قاب سینما و تئاتر معتقدم که  تئاتر سخت تر است چرا که زنده و پویا و در جریان است. این زندگی 
و پویایی را باید در تئاتر نشان داده و در آن شناور باشیم اما در قاب تصویر، زبان بدنی که در تئاتر وجود دارد ممکن است 
آنقدرها به کار نیاید. حتی بیانی که در تئاتر وجود دارد و تخیلی که یک بازیگر باید تصور و از طریق آن در قاب تصویر با بازیگر 
روبه رو صحبت  کند و ممکن است اصلاً بازیگری در مقابلش نبوده و صرفاً دوربین باشد، با تئاتر متفاوت است.  بر همین 
اساس بازیگر تئاتر می تواند در سینما موفق باشد ولی بازیگر سینما نمی تواند غالباً به این موفقیت دست یابد؛ به خاطر 
اینکه یک سری احساسات و بازی هایی با عضلات صورت و میمیک هایی را که بازیگرهای تئاتر تجربه کرده، آموزش دیده و 
مهارت آموخته ممکن است خیلی از بازیگرهای تصویری نداشته باشند. زیست رنج و تحرک و جنب و جوشی که بازیگران 
تئاتر دارند با بازیگران تصویر متفاوت است. در تئاتر بازیگرها در بازی بر خلاف بازیگران تصویر از همدیگر حمایت می کنند.

 | بخشی از گفته های این بازیگر سینما و تئاتر در ایرنا

نقل قول

با جوانی سر خوش است این 
پیر بی تدبیر را

 جهل باشد با جوانان پنجه کردن پیر را
 روز بازار جوانی پنج روزی بیش نیست
 نقد را باش ای پسر کآفت بود تأخیر را
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